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Síntesis

Población En el segundo trimestre de 2025, la población de 16 y más años en España alcanzó los 42.048.500 de personas, de las cuales 5.945.200 millones eran extranjeros, 1.840.500 tenían
doble nacionalidad, y 34.262.900 nacionalidad española, lo que supone una distribución del 14,1%, 4,4% y 81,5% respectivamente. 

Actividad: Los extranjeros activos en el segundo trimestre de 2025 fueron 4.120.400, de los cuales, el 53,5% fueron hombres y el 46,5% mujeres. Esta cifra supone una variación del 2,0%
respecto al trimestre anterior y del 6,2%  con respecto al mismo trimestre del año previo.
La tasa de actividad fue del 69,3%, en los hombres del 77,0%, y en las mujeres del 62,2%. Por comunidades autónomas, la mayor tasa de actividad entre la población extranjera
corresponde a C.Madrid con un 75,9%, seguida de Cantabria con un 74,4%. La menor tasa corresponde a Andalucía, con un 64,1%.

Empleo: Las personas extranjeras ocupadas de 16 y más años se cifraron en 3.485.600 en el segundo trimestre de 2025, donde el 55,0% eran hombres y el 45,0% mujeres. La variación anual
de la población ocupada ha sido de un 8,1%, y la trimestral del 3,4%. Por sexos, la población extranjera ocupada experimentó una variación trimestral del 2,0% para las mujeres y
del 4,6% para los hombres (en términos anuales, 5,6% y 10,2% respectivamente).
La tasa de ocupación fue del 58,6%, en los hombres del 67,0%, y en las mujeres del 50,9%. La población de 25 a 54 años es la que presenta mayores tasas de ocupación, un 70,7%,
(80,2% para los hombres y 62,1% para las mujeres).
La mayor concentración de ocupados extranjeros corresponde al grupo de las ocupaciones elementales (892.300), donde los hombres representan el 45,0% y las mujeres el 55,0%. 
Para la población procedente de la Unión Europea destacan los trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores (200.500), los hombres
representan el 36,8% y las mujeres el 63,2%. Para el resto de Europa son mayoritariamente los técnicos y profesionales científicos e intelectuales (52.400), el 51,9% son hombres y
el 48,3% mujeres. Para los oriundos de América Latina son las ocupaciones elementales (420.900), los hombres representan el 37,0% y las mujeres el 63,0%. Para el resto del
mundo y apátridas, son principalmente las ocupaciones elementales (279.600), los hombres representan el 68,2% y las mujeres el 31,8%.

Salarios: Según la Encuesta de Estructura Salarial, en el año 2023, la mayor ganancia media anual entre los hombres se alcanza en la población de nacionalidad española (31.157,4 euros) y
la menor entre los trabajadores de otros países, en concreto Asia y Oceanía, con 19.058,2 euros. Entre las mujeres, las trabajadoras con mayor ganancia media anual son de
nacionalidad española (26.079,3 euros) y las de menor de origen africano (15.025,4 euros).

Desempleo: La población extranjera de 16 y más años en paro fue de 634.800 en el segundo trimestre de 2025, un 45,3% son hombres y 54,7% mujeres. La variación con respecto al trimestre
anterior fue de un descenso total del 4,9%, para los hombres fue del 6,9% y para las mujeres del 3,3%. Con respecto al mismo trimestre del año anterior, el paro total se situó en un
2,9% menos, los hombres parados disminuyeron un 6,0% y las mujeres un 0,2%.
La tasa de paro para ambos sexos es del 15,4%, en las mujeres del 18,1% y en los hombres 5,1 pp menos que la femenina. Por comunidades autónomas, la mayor tasa de paro entre
la población extranjera corresponde a Extremadura (22,3%) seguida de Galicia con un 21,9%. La menor tasa corresponde a C.Madrid, con un 10,6%. Por edades, en el tramo de edad
de 16 a 24 años es donde se alcanza la mayor tasa de paro con un 29,8% (25,6% los hombres y 35,3% las mujeres).

El número 6 del Informe Trimestral de Análisis del Mercado de Trabajo de los Extranjeros ofrece información de las variables más significativas del mercado laboral en 
España, actividad, ocupación y paro, centrándose en el colectivo de la población extranjera (los datos recogidos obedecen a la última actualización disponible).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Nacional
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Comunidades autónomas

Ir al ÍNDICE

28,4

17,0

22,7

25,5

30,5

19,7

15,4

18,4

19,8

27,0

33,6

25,7

17,4

21,5

24,2

34,9

14,1

59,0

76,1

67,2

64,3

63,6

69,1

75,8

70,9

69,6

64,3

54,5

57,3

75,2

67,6

61,6

48,7

75,5

12,6

6,9

10,1

10,2

5,9

11,2

8,8

10,7

10,6

8,7

11,9

17,1

7,4

10,9

14,1

16,4

10,3

43,3

36,1

33,3

33,5

38,9

30,4

36,1

38,8

38,8

39,9

34,6

40,7

30,0

50,1

44,1

35,3

36,1

41,8

52,0

54,4

58,6

48,7

58,7

49,9

44,6

52,0

47,1

49,4

47,2

61,4

38,5

44,7

55,2

54,8

14,9

11,9

12,3

7,9

12,3

10,9

13,9

16,6

9,3

13,1

16,0

12,1

8,6

11,4

11,2

9,5

9,1

100,0 0,0 100,0

Andalucía (Hombres= 379,3 / Mujeres= 384,5)

Aragón (Hombres= 81,3 / Mujeres= 82,1)

P.Asturias (Hombres= 24,7 / Mujeres= 35,1)

I.Balears (Hombres= 117,7 / Mujeres= 114,1)

Canarias (Hombres= 146,6 / Mujeres= 151,6)

Cantabria (Hombres= 18,8 / Mujeres= 23,0)

Castilla y León (Hombres= 85,5 / Mujeres= 86,9)

Castilla-La Mancha (Hombres= 102,7 / Mujeres= 108,8)

Cataluña (Hombres= 617,6 / Mujeres= 677,1)

C.Valenciana (Hombres= 446,9 / Mujeres= 470,2)

Extremadura (Hombres= 14,3 / Mujeres= 25,7)

Galicia (Hombres= 72,1 / Mujeres= 79,9)

C.Madrid (Hombres= 494,7 / Mujeres= 568,9)

R.Murcia (Hombres= 111,8 / Mujeres= 101,1)

C.F.Navarra (Hombres= 39,6 / Mujeres= 36,7)

País Vasco (Hombres= 86,2 / Mujeres= 104,4)

La Rioja (Hombres= 18,4 / Mujeres= 21,9)

CC
.A

A
. y

 p
ob

la
ci

ón
 e

n 
m

ile
s

% Inactivos, ocupados y parados extranjeros por CC.AA. y sexo s./Total población de cada 
género

SEGUNDO trimestre 2025

Inactivos
Ocupados
Parados

HOMBRES MUJERES
FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

800,0 0,0 800,0

Andalucía

Aragón

P.Asturias

I.Balears

Canarias

Cantabria

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Cataluña

C.Valenciana

Extremadura

Galicia

C.Madrid

R.Murcia

C.F.Navarra

País Vasco

La Rioja

Inactivos, ocupados y parados extranjeros por CC.AA. y sexo (miles)
SEGUNDO trimestre 2025

Inactivos
Ocupados
Parados

HOMBRES MUJERES
FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.



6

LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Mercado de trabajo (I)
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Según la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2025, el total de población
extranjera en España de 16 y más años es de 5.945,2 miles de personas, de las cuales el
69,3% son población activa. Del total de activos, el 46,5% son mujeres y el 53,5% hombres.

Entre la población activa, el 84,6% está ocupada y el 15,4% en paro. Las mujeres ocupadas
ascienden a 1.567,1 miles, lo que supone el 45,0% del total de ocupados extranjeros. Entre
la población inactiva extranjera, el 63,9% son mujeres (57,2% en el conjunto nacional).

El 61,2% de los ocupados extranjeros llevan 7 años o más residiendo en España, mientras
que el grupo de ocupados más pequeño lo componen quienes llevan < de 1 año (2,1%) de
residencia. En términos generales, más del 84,0% de la población ocupada extranjera lleva
3 años o más residiendo en España.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Mercado de trabajo (II)

Ir al ÍNDICE

2025
(miles)

% s./Total Abs % Abs %

POBLACIÓN 5.945,2 100,0 99,3 1,7 358,7 6,4
Hombres 2.865,2 48,2 59,0 2,1 203,4 7,6
Mujeres 3.080,0 51,8 40,3 1,3 155,3 5,3
ACTIVOS 4.120,4 100,0 82,7 2,0 241,9 6,2

Hombres 2.206,0 53,5 64,0 3,0 159,9 7,8
Mujeres 1.914,4 46,5 18,6 1,0 82,0 4,5
OCUPADOS 3.485,6 100,0 115,6 3,4 260,7 8,1

Hombres 1.918,5 55,0 85,2 4,6 178,1 10,2
Mujeres 1.567,1 45,0 30,4 2,0 82,6 5,6

PARADOS 634,8 100,0 -32,9 -4,9 -18,8 -2,9
Hombres 287,5 45,3 -21,2 -6,9 -18,2 -6,0
Mujeres 347,3 54,7 -11,8 -3,3 -0,6 -0,2

INACTIVOS 1.824,8 100,0 16,6 0,9 116,8 6,8
Hombres 659,2 36,1 -5,0 -0,8 43,5 7,1
Mujeres 1.165,6 63,9 21,7 1,9 73,3 6,7

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Variación trimestral
2025T2 s./ 2025T1

Variación anual
2025T2 s./ 2024T2

Mercado de 
Trabajo

EXTRANJEROS

Datos al 
SEGUNDO trimestre

Según datos de la EPA correspondientes al segundo trimestre de 2025, el número de activos extranjeros registró un incremento anual del 6,2%, siendo superior el crecimiento
entre los hombres (7,8%) que entre las mujeres (4,5%).

La ocupación, por su parte, aumentó a un ritmo del 8,1% anual, siendo superior el crecimiento de los hombres ocupados (10,2%) que el de las mujeres (5,6%). En términos
trimestrales, el aumento de la ocupación en la población extranjera fue del 3,4%. El paro descendió un 2,9% (-18.800 personas), con respecto al segundo trimestre de 2024, con
mayor incidencia entre los hombres (-6,0%) que entre las mujeres (-0,2%). Trimestralmente, el paro registró un descenso del 4,9%.

En lo que se refiere a la inactividad, se incrementó un 6,8% en el conjunto de la población extranjera en términos interanuales.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Actividad, tasa nacional y por CCAA
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Datos a SEGUNDO trimestre 2025

Ir al ÍNDICE

El total de población extranjera activa en España es de
4.120,4 miles de personas.

La variación de la población activa extranjera con
respecto al trimestre anterior es de 2,0%. Las mujeres
han aumentado un 1,0% y los hombres se han
incrementado un 3,0%. Con respecto al mismo trimestre
del año anterior, la población activa ha crecido un 6,2% .
Las mujeres han crecido un 4,5% y los hombres se han
incrementado un 7,8%.

La tasa de actividad se sitúa en el 69,3%, con una brecha
de género de 14,8 pp a favor de los hombres.
Con respecto al trimestre anterior ha habido una
variación de 0,2 pp y, con respecto al mismo trimestre
del año anterior, de -0,1 pp.

Por comunidades autónomas, la mayor tasa de
actividad entre la población extranjera corresponde a
C.Madrid con un 75,9%, seguida de Cantabria con un
74,4%. La menor tasa corresponde a Andalucía, con un
64,1%.

R.Murcia presenta la mayor brecha de género en tasa
de actividad de la población extranjera (28,8 pp, más
alta entre los hombres), mientras que la de menor
brecha es País Vasco (0,4 pp, también más alta entre los 
hombres).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasas de actividad por grupos de edad
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Según la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2025, la tasa de actividad de la
población extranjera entre los de 16 a 24 años se sitúa en el 46,5%, frente al 81,8% para la
población de 25 a 54 años. Para el rango de edad de 55 y más años, dicha tasa se sitúa en
el 41,9%.

Por sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de actividad
masculina y femenina es la de 25 a 54 años (17,3 pp). La brecha entre la población de 55 y
más años es de 15,5 pp y entre la población de 16 a 24 años es de 6,8 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de las mujeres de 25 a 54 años el que más ha
disminuido en tasa de actividad (-1,7 pp) y el de las mujeres de 16 a 24 años el que más ha
crecido (2,9 pp).

Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha sido el colectivo de las
mujeres de 25 a 54 años el que más se ha reducido (-3,1 pp) y el de las mujeres de 16 a 24
años el que más ha aumentado (6,0 pp).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Actividad por nivel de estudios

Ir al ÍNDICE

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Según la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población activa extranjera señala a un 43,9% con nivel bajo, un 29,5% de
nivel medio y un 26,6% con nivel alto. Entre los hombres, el 48,6% tiene estudios de nivel bajo, el 27,4% de nivel medio y el 24,0% restante de nivel alto, mientras que entre las
mujeres esta distribución se reparte de la siguiente manera:  un 38,5% corresponde al nivel bajo, un 31,9% al nivel medio y un 29,6% al nivel alto.

En general, la tasa de actividad es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de actividad entre los niveles alto y bajo de estudios es de 14,0 pp. Esta
diferencia en los hombres es de 6,1 pp, en cambio en las mujeres es de 22,3 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de actividad entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 22,9 pp, de 9,5 pp para niveles de estudio medios y de
6,8 pp con alto nivel de estudios.
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Datos a SEGUNDO trimestre 2025

Ir al ÍNDICE

Conforme a la EPA, el total de población extranjera ocupada de 16 y más años en el
segundo trimestre de 2025 es de 3.485,6 miles de personas, siendo el 45,0% mujeres y el
55,0% hombres.

La variación con respecto al trimestre anterior se traduce en un crecimiento total del
3,4%. Los hombres han supuesto un aumento del empleo de un 4,6% y las mujeres del 2,0%.
Con respecto al mismo trimestre del año anterior, la ocupación total se sitúa en un 8,1%
más. La de los hombres se incrementó un 10,2% y la de las mujeres un 5,6%.

La tasa de empleo se sitúa en el 58,6%, con una brecha de género entre hombres (67,0%) y
mujeres (50,9%) de 16,1 pp.

Por comunidades autónomas, las de mayor tasa de
empleo entre la población extranjera son C.Madrid
(67,8%) seguida de La Rioja con un 64,2%. La menor tasa
corresponde a Andalucía, con un 50,3%.

R.Murcia presenta la mayor brecha de género en tasa
de empleo de la población extranjera (29,1 pp, más alta
entre los hombres), mientras que la de menor brecha
es Extremadura (5,0 pp, también más alta entre los
hombres).

988,4 1.053,5 1.105,6 1.181,0 1.287,6 1.187,6 1.260,3 1.506,0 1.607,5 1.740,4 1.918,5

920,8 929,0 966,0 1.021,8 1.104,6
999,2

1.161,4
1.194,4

1.389,6
1.484,5

1.567,1

1.909,2 1.982,5 2.071,7 2.202,7
2.392,2

2.186,9
2.421,7

2.700,4
2.997,1

3.224,9
3.485,6

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

SEGUNDOS trimestres

EXTRANJEROS. Ocupados, 16 y más años (miles)

Mujeres

Hombres

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Afiliación media y su evolución
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FUENTE: ESTADÍSTICAS TGSS

Afiliados extranjeros al Régimen General y RETA de la Seg.Soc. 
MAYO 2025= 2.640,9
Variación mismo período año anterior= 8,2%

En mayo del 2025 el número de extranjeros afiliados
medios a la Seguridad Social fue de 2.640.869 de los
cuales un 32,7% provienen de la Unión Europea
(864.766) y el 67,3% fuera de la Unión Europea
(1.776.103).
Comparado con el mismo mes del año anterior, los
afiliados han aumentado un 8,2%, un 4,1% los
procedentes de la Unión Europea y el 10,3% los que no
pertenecen a la Unión Europea.
Respecto al mes anterior, la afiliación se incrementó un
2,3%, un 1,8% para los de la Unión Europea y un 2,5% los
que no son de la Unión Europea.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasas de empleo por grupos de edad

26
,9

26
,7

32
,8

36
,7

38
,5

28
,6

31
,4

40
,4

37
,2

37
,7

36
,9

25
,4

22
,6

25
,8

33
,0

31
,0

21
,7

26
,4

28
,7

28
,6

27
,7

27
,7

26,1 24,7
29,1

34,8 34,8

25,2
29,0

34,6 32,7 33,0 32,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

SEGUNDOS trimestres

EXTRANJEROS. Tasa empleo, 16-24 años (% s./Población)
Hombres
Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

67
,2

71
,8

74
,3

75
,8

76
,8

65
,9

72
,1

77
,5

79
,1

77
,1

80
,2

55
,3

56
,5

57
,1

58
,3

58
,4

50
,1

58
,5

57
,8

61
,1

62
,5

62
,1

60,9 63,8 65,1 66,5 67,1

57,6
64,9 67,3 69,6 69,4 70,7

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

SEGUNDOS trimestres

EXTRANJEROS. Tasa empleo, 25-54 años (% s./Población )
Hombres Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

26
,7

27
,4

34
,6

34
,1

35
,0

35
,2

34
,6

37
,8

34
,1

43
,7

43
,9

26
,0

27
,3

26
,9

24
,1

27
,7

25
,7

27
,0

25
,7

25
,7

24
,4

25
,8

26,3 27,4
30,5

28,8
31,0 30,1 30,2 31,4

29,5

33,4 34,4

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

SEGUNDOS trimestres

EXTRANJEROS. Tasa empleo, 55 y más años (% s./Población)
Hombres Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa
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Según la EPA del segundo trimestre de 2025, la tasa de ocupación de la población
extranjera de 16 a 24 años se sitúa en el 32,7%, la de 25 a 54 años en el 70,7% y entre 55 y
más años en el 34,4%.

Por sexos, la franja de edad que presenta una mayor brecha entre las tasas de empleo
masculina y femenina es la de 25 a 54 años, siendo ésta de 18,1 pp. La brecha entre la
población de 55 y más años es de 18,1 pp y entre los extranjeros de 16 a 24 años, de 9,2 pp.

Trimestralmente, entre los ocupados extranjeros, ha sido el colectivo de las mujeres de 55
y más años el que más ha disminuido (-1,1 pp) y el de los hombres de 16 a 24 años el que
más ha crecido (3,3 pp). Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior,
ha sido el colectivo de los hombres de 16 a 24 años el que más se ha reducido (-0,8 pp) y el
de los hombres de 25 a 54 años el que más ha crecido (3,1 pp).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por nivel de estudios
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MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados

Conforme a la EPA del segundo trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población ocupada extranjera es de un 42,3% con nivel bajo, un 29,7% de nivel medio y
un 28,0% con nivel alto. Entre los hombres, el 47,4% tiene estudios de nivel bajo, el 27,7% de nivel medio y el 24,9% restante de nivel alto, mientras que entre las mujeres esta
distribución se reparte de la siguiente manera:  un 36,1% corresponde al nivel bajo, un 32,1% al nivel medio y un 31,8% al nivel alto.

En general, la tasa de empleo es menor cuanto más bajo es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de ocupación entre los niveles alto y bajo de estudios es de 17,2 pp. Esta
diferencia en los hombres es de 9,4 pp, en cambio en las mujeres es de 25,6 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de empleo de los extranjeros con bajo nivel de estudios es de 23,6 pp, de 12,2 pp para niveles de estudio medios y de 7,5
pp entre los de alto nivel de estudios.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por sectores de actividad
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El sector servicios concentra el mayor número de
ocupados (2.512.300), de los cuales un 44,3% son
hombres (1.114.100) y un 55,7% mujeres (1.398.200). Este
es el sector donde se concentra el mayor número de
empleadas (89,2% de las mujeres).
Industria es el segundo sector de mayor presencia en el
empleo femenino (101.100 mujeres, 6,5% de las
ocupadas).
En construcción es donde las mujeres tienen menos
presencia (16.300 empleadas), un 1,0% del total de las
ocupadas y un 4,3% del total de los ocupados de dicho
sector.
Los hombres tienen también mayor presencia en el
sector servicios (1.114.100 empleados, 58,1%), seguido
por construcción (273.700 ocupados, 19,1%).

En el sector servicios, la nacionalidad con mayor
presencia en los hombres es de América Latina (34,9%),
seguida de la Unión Europea (30,3%). En las mujeres, el
48,1% es de América Latina seguida de la Unión Europea
(28,2%).
En construcción, la mayoría, tanto de hombres (45,0%)
como de mujeres (64,4%) son procedentes de América
Latina.
En industria, la mayor concentración de empleo entre
los hombres provienen de América Latina (37,9%) y el
30,3% de la Unión Europea, en las mujeres, el 44,6% son
de la Unión Europea.
En agricultura, el 63,4% de los hombres son del resto
del mundo y apátrida y en las mujeres el 48,7% de la
Unión Europea.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Afiliación por ramas de actividad
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Datos al mes de MAYO 2025
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A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca

B Industrias extractivas

C Industria manufacturera

D Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

E Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos…

F Construcción

G Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de…

H Transporte y almacenamiento

I Hostelería

J Información y comunicaciones

K Actividades financieras y de seguros

L Actividades inmobiliarias

M Actividades profesionales, científicas y técnicas

N Actividades administrativas y servicios auxiliares

O Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria

P Educación

Q Actividades sanitarias y de servicios sociales

R Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento

S Otros servicios

T Actividades de los hogares como empleadores de personal…

U Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Distribución porcentual de los afiliados medios extranjeros por sector de actividad (1 dig.)
% s./Total afiliados medios de cada sector (Datos al mes de MAYO 2025)

No Unión Europea (67,3%) Unión Europea (32,7%)

FUENTE: ESTADÍSTICAS TGSS

En mayo de 2025, la rama de actividad que mayor número de afiliados extranjeros
es la correspondiente a Hostelería con 550.091, siendo un 73,3% de extranjeros de
origen no Unión Europea y el 26,7% procede de la Unión Europea, la rama de
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y
motocicletas es la segunda rama con mayor número de afiliados extranjeros
(424.641). La rama que menos presencia de afiliados extranjeros tiene es
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales con 920 (55,6% son
de origen no Unión Europea y el 44,4% provienen de la Unión Europea).

Por distribución porcentual, la rama de Actividades financieras y de seguros, tiene 
un 52,5% de afiliados de la Unión Europea, mientras que para la rama Otros
servicios, con un 24,9% tiene la menor proporción.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por ocupación
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5 Trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores

6 Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal y pesquero

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción
(excepto operadores de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 Ocupaciones elementales

Ocupados extranjeros por ocupación
% s./Total de la ocupación de cada género

SEGUNDO trimestre 2025

Unión Europea
Resto de Europa
América Latina
Resto del mundo y apátrida

HOMBRES= 1.918,5 (miles) MUJERES= 1.567,1 (miles)

500,0 0,0 500,0

1 Directores y gerentes

2 Técnicos y profesionales científicos e intelectuales

3 Técnicos; profesionales de apoyo

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

5 Trabajadores de los servicios de restauración, personales,…

6 Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal…

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias…

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9 Ocupaciones elementales

Ocupados extranjeros por ocupación (miles)
SEGUNDO trimestre 2025

Unión Europea
Resto de Europa
América Latina
Resto del mundo y apátrida

HOMBRES= 1.918,5 (miles) MUJERES= 1.567,1 (miles)

La mayor concentración de ocupados extranjeros
corresponde al grupo de las ocupaciones elementales
(892.300), donde los hombres representan el 45,0% y
las mujeres el 55,0%.
Para la población procedente de la Unión Europea
destacan los trabajadores de los servicios de
restauración, personales, protección y vendedores
(200.500), los hombres representan el 36,8% y las
mujeres el 63,2%. Para el resto de Europa son
mayoritariamente los técnicos y profesionales
científicos e intelectuales (52.400), el 51,9% son
hombres y el 48,3% mujeres. Para los oriundos de
América Latina son las ocupaciones elementales
(420.900), los hombres representan el 37,0% y las
mujeres el 63,0%. Para el resto del mundo y apátridas,
son principalmente las ocupaciones elementales
(279.600), los hombres representan el 68,2% y las
mujeres el 31,8%.

Sobre el empleo total, las mujeres extranjeras se
encuentran, mayoritariamente, en la categoría de ''los
técnicos; profesionales de apoyo (15,6%). Los hombres,
en ''los artesanos y trabajadores cualificados de las
industrias manufactureras y la construcción (excepto
operadores de instalaciones y maquinaria) (12,8%).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Empleo por situación profesional
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Trabajador por cuenta propia: (Hombres= 315,1 / Mujeres= 190,8)

Asalariado sector público: (Hombres= 22,5 / Mujeres= 27,0)

Asalariado sector privado: (Hombres= 1.579,5 / Mujeres= 1.347,0)

Situación profesional por 
género en miles

Ocupados extranjeros por situación profesional
% s./Total situación profesional de cada género

SEGUNDO trimestre 2025

Unión Europea
Resto de Europa
América Latina
Resto del mundo y apátrida

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.
HOMBRES MUJERES

6,3
27,3

8,1

-19,8

7,5

-22,7 -27,2

242,9

-27,8 -33,3

9,1 8,1 4,1 10,2 9,8

8,1 9,8 6,0

6,7 8,9

Total Unión Europea Resto de Europa América Latina Resto del mundo y apátrida

Ocupados extranjeros por situación profesional
Variación anual (%) SEGUNDO trimestre 2025/2024

Trabajador por cuenta propia
Asalariado sector público
Asalariado sector privado
Total

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Con respecto al mismo periodo del año anterior, la
presencia masculina de la población extranjera ha
disminuido en el sector público (-30,3%) y aumenta en el
privado (11,6%). Los trabajadores por cuenta propia se
incrementan (8,2%). En cuanto a la presencia femenina,
ha disminuido en el sector público (-14,8%) y aumenta en 
el privado (6,3%). Las trabajadoras por cuenta propia se
incrementan (3,4%).

Del total del empleo masculino (1.918.500 ocupados), el
mayor porcentaje de trabajadores en el sector privado
procede de América Latina, donde suponen el 32,7%. En
el sector público, hay mayor presencia de los
extranjeros procedentes de la Unión Europea con un
0,6% de los ocupados. Los trabajadores por cuenta
propia son mayoritariamente procedentes también de
la Unión Europea (6,2%).

Del total del empleo femenino (1.567.100 ocupadas), el
mayor porcentaje de trabajadoras en el sector privado
procede de América Latina, donde suponen el 43,1%. En
el sector público, hay mayor presencia de las
extranjeras procedentes de la Unión Europea con un
0,7% del total de ocupadas. Las trabajadores por cuenta
propia son mayoritariamente procedentes de la Unión
Europea (4,1%).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Salarios
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31.157,4

28.007,9

30.266,3

20.097,0

20.529,0

19.058,2

26.079,3

23.782,3

22.151,7

15.025,4

16.887,7

17.942,6

Española (Ambos sexos= 28.662,5)

País de la UE27 sin España (Ambos
sexos= 25.950,8)

País de Europa menos UE27 (Ambos
sexos= 26.572,4)

De Africa (Ambos sexos= 18.951,1)

De América (Ambos sexos= 18.725,6)

Otros países (Ambos sexos= 18.720,9)

Evolución ganancia media anual por trabajador según nacionalidad
Año: 2023

Hombres
Mujeres

FUENTE: INE. Encuesta Estructura Salarial.

16,3%
15,1%

26,8%
25,2%

17,7%

5,9%

Española País de la UE27
sin España

País de Europa
menos UE27

De Africa De América Otros países

Brecha de género en la ganancia media anual por trabajador según 
nacionalidad ((H-M)/H) Año 2023

Países

Total nacional= 15,7%

FUENTE: INE. Encuesta Estructura Salarial.

Según la Encuesta de Estructura Salarial, en el año 2023, la mayor ganancia media anual entre los hombres se alcanza en la población de nacionalidad española (31.157,4 euros) y
la menor entre los trabajadores de otros países, en concreto Asia y Oceanía, con 19.058,2 euros. Entre las mujeres, las trabajadoras con mayor ganancia media anual son de
nacionalidad española (26.079,3 euros) y las de menor de origen africano (15.025,4 euros).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Desempleo, tasa de paro nacional y por CCAA
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EXTRANJEROS. Tasa paro (% s./Activos)

Hombres
Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa.

Datos a SEGUNDO trimestre 2025

Por comunidades autónomas, la mayor tasa de paro
entre la población extranjera corresponde a
Extremadura (22,3%) seguida de Galicia con un 21,9%. La
menor tasa corresponde a C.Madrid, con un 10,6%

Castilla-La Mancha presenta la mayor brecha de género
en tasa de paro de la población extranjera (13,9 pp, más
alta entre las mujeres), mientras que la de menor
brecha es C.F.Navarra (1,3 pp, también más alta entre
las mujeres).

En el segundo trimestre de 2025, el total de población extranjera parada de 16 y
más años es de 634,8 miles de personas, siendo el 54,7% mujeres y el 45,3%
hombres, de acuerdo con datos de la EPA. La variación con respecto al trimestre
anterior es de un descenso total del 4,9%, para los hombres se observa que fue
del 6,9% y para las mujeres del 3,3%. Con respecto al mismo trimestre del año
anterior, el paro total se sitúa en un 2,9% menos, los hombres parados
disminuyeron un 6,0% y las mujeres un 0,2%.

La tasa de paro se sitúa en el 15,4%, con una brecha de género de 5,1 pp más alta
entre las mujeres (18,1%) que entre los hombres (13,0%). La variación de la tasa de
paro con respecto al trimestre anterior es de -1,1 pp y, con respecto al mismo
trimestre  del  año  anterior,  de -1,4 pp.

433,8 375,0 309,1 295,4 296,4 354,8 352,2 286,3 279,9 305,7 287,5

417,5
369,8

332,7 323,0 311,5
371,2 394,4

350,3 339,4 347,9 347,3

851,2
744,8

641,7 618,4 607,9

725,9 746,7
636,6 619,4 653,6 634,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

SEGUNDOS trimestres

EXTRANJEROS. PARADOS, 16 y más años (miles) Mujeres
Hombres
Ambos sexos

FUENTE: Elaboración propia con dato INE, Encuesta de Población Activa.
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Tasa de paro por grupos de edad
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FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa
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EXTRANJEROS. Tasa paro, 25-54 años (% s./Activos) Hombres
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Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa
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EXTRANJEROS. Tasa paro, 55 y más años (% s./Activos) Hombres
Mujeres
Ambos sexos

FUENTE: INE, Encuesta de Población Activa

Según la EPA del segundo trimestre de 2025, la tasa de paro de la población extranjera de
16 a 24 años se sitúa en el 29,8%, la de 25 a 54 años en el 13,6%, y entre los de 55 y más años
en el 17,7%.

Por sexos, la brecha entre las tasas de paro masculina y femenina de la población de 55 y
más años, es de -12,9 pp. Entre los de 16 a 24 años es de -9,7 pp y entre los extranjeros de
25 a 54 años, de -3,8 pp.

Trimestralmente ha sido el colectivo de los hombres de 16 a 24 años el que más ha
disminuido en tasa de paro (-3,3 pp) y el de las mujeres de 55 y más años el que más ha
aumentado (6,6 pp). Comparando los datos con el mismo trimestre del año anterior, ha
sido el colectivo de las mujeres de 25 a 54 años el que más se ha reducido (-2,9 pp) y el de
las mujeres de 16 a 24 años el que más ha aumentado (10,5 pp).
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LA POBLACIÓN EXTRANJERA. Desempleo por nivel de estudios
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Conforme a la EPA del segundo trimestre de 2025, la distribución por niveles de estudios de la población parada extranjera es de un 52,7% con nivel bajo, un 28,5% de nivel medio y
un 18,9% con nivel alto. Entre los hombres, el 56,5% tiene estudios de nivel bajo, el 25,3% de nivel medio y el 18,3% restante de nivel alto, mientras que entre las mujeres esta
distribución se reparte de la siguiente manera:  un 49,5% corresponde al nivel bajo, un 31,1% al nivel medio y un 19,4% al nivel alto.

En general, la tasa de paro es menor cuanto mayor es el nivel de estudios. La diferencia en las tasas de paro entre los niveles bajo y alto de estudios es de 7,6 pp. Esta diferencia en
los hombres es de 5,3 pp, y en las mujeres es de 11,4 pp.

La brecha de género (hombres menos mujeres) en la tasa de paro entre los extranjeros con bajo nivel de estudios es de -8,2 pp, de -5,6 pp para niveles de estudio medios y de -2,0
pp con alto nivel de estudios.

MEDIOS: Segunda etapa de educación secundaria, con orientación general (32); Segunda etapa de educación secundaria con orientación profesional (incluye educación postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educación primaria (10); Primera etapa de educación secundaria y similar (21 a 24)

ALTOS: Educación superior  (51, 52, 61 a 63, 71 a 75 y 81)

(*).-  CNED 2014.- Código de la clasificación de programas y certificaciones en niveles de formación alcanzados
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COMPARATIVA POR NACIONALIDAD Y SEXO. Tabla
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Población (miles personas) 42.048,5 20.462,5 21.586,0 34.262,9 16.813,3 17.449,5 1.840,5 784,0 1.056,5 5.945,2 2.865,2 3.080,0

Población por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 48,7% 51,3% 100,0% 49,1% 50,9% 100,0% 42,6% 57,4% 100,0% 48,2% 51,8%
Estudios nivel alto (% s./Población) 33,4% 32,5% 34,4% 35,3% 34,3% 36,3% 29,1% 28,0% 29,9% 23,9% 22,9% 24,9%
Estudios nivel medio (% s./Población) 23,1% 23,3% 22,9% 21,7% 22,3% 21,1% 33,6% 33,1% 34,0% 27,8% 26,8% 28,7%
Estudios nivel bajo (% s./Población) 43,5% 44,2% 42,8% 43,0% 43,4% 42,5% 37,3% 38,9% 36,1% 48,3% 50,2% 46,4%
% s./ Total población en España 100,0% 100,0% 100,0% 81,5% 82,2% 80,8% 4,4% 3,8% 4,9% 14,1% 14,0% 14,3%

Población inactiva (miles personas) 17.226,7 7.381,1 9.845,6 14.949,6 6.554,7 8.394,8 452,5 167,2 285,3 1.824,8 659,2 1.165,6
Población inactiva (% por sexo ) 100,0% 42,8% 57,2% 100,0% 43,8% 56,2% 100,0% 37,0% 63,0% 100,0% 36,1% 63,9%
Tasa de inactividad (% s./Población) 41,0% 36,1% 45,6% 43,6% 39,0% 48,1% 24,6% 21,3% 27,0% 30,7% 23,0% 37,8%

Población activa (miles personas) 24.821,8 13.081,4 11.740,4 19.313,3 10.258,6 9.054,7 1.388,0 616,8 771,2 4.120,4 2.206,0 1.914,4
Activos por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 52,7% 47,3% 100,0% 53,1% 46,9% 100,0% 44,4% 55,6% 100,0% 53,5% 46,5%
Estudios nivel alto (% s./Activos) 44,5% 39,8% 49,8% 49,3% 43,8% 55,5% 31,5% 29,2% 33,4% 26,6% 24,0% 29,6%
Estudios nivel medio (% s./Activos) 24,3% 24,1% 24,5% 22,5% 22,8% 22,1% 34,1% 33,5% 34,5% 29,5% 27,4% 31,9%
Estudios nivel bajo (% s./Activos) 31,2% 36,1% 25,7% 28,3% 33,4% 22,5% 34,4% 37,3% 32,1% 43,9% 48,6% 38,5%
Tasa de actividad (% s./Población) 59,0% 63,9% 54,4% 56,4% 61,0% 51,9% 75,4% 78,7% 73,0% 69,3% 77,0% 62,2%

Población ocupada (miles personas) 22.268,7 11.878,4 10.390,3 17.550,4 9.404,8 8.145,6 1.232,8 555,1 677,7 3.485,6 1.918,5 1.567,1
Ocupados por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 53,3% 46,7% 100,0% 53,6% 46,4% 100,0% 45,0% 55,0% 100,0% 55,0% 45,0%
Estudios nivel alto (% s./Ocupados) 46,8% 41,6% 52,7% 51,5% 45,7% 58,1% 33,0% 30,3% 35,2% 28,0% 24,9% 31,8%
Estudios nivel medio (% s./Ocupados) 24,0% 24,0% 24,0% 22,2% 22,7% 21,6% 33,7% 32,6% 34,6% 29,7% 27,7% 32,1%
Estudios nivel bajo (% s./Ocupados) 29,2% 34,4% 23,3% 26,4% 31,6% 20,3% 33,3% 37,2% 30,2% 42,3% 47,4% 36,1%
Tasa de empleo (% s./Población) 53,0% 58,0% 48,1% 51,2% 55,9% 46,7% 67,0% 70,8% 64,1% 58,6% 67,0% 50,9%

Población desempleada (miles personas) 2.553,1 1.203,0 1.350,1 1.762,9 853,8 909,1 155,2 61,7 93,5 634,8 287,5 347,3
Parados por sexo (% s./Ambos sexos) 100,0% 47,1% 52,9% 100,0% 48,4% 51,6% 100,0% 39,8% 60,2% 100,0% 45,3% 54,7%
Estudios nivel alto (% s./Parados) 24,7% 21,4% 27,7% 27,2% 22,5% 31,7% 19,8% 19,3% 20,2% 18,9% 18,3% 19,4%
Estudios nivel medio (% s./Parados) 27,0% 25,6% 28,2% 25,5% 24,5% 26,4% 37,2% 42,1% 34,0% 28,5% 25,3% 31,1%
Estudios nivel bajo (% s./Parados) 48,3% 53,0% 44,1% 47,2% 52,9% 41,9% 43,0% 38,7% 46,0% 52,7% 56,5% 49,5%
Tasa de paro (% s./Activos) 10,3% 9,2% 11,5% 9,1% 8,3% 10,0% 11,2% 10,0% 12,1% 15,4% 13,0% 18,1%

Brecha de género (H-M)
Brecha tasa de actividad (pp) 9,5 9,1 5,7 14,8
Brecha tasa de empleo (pp) 9,9 9,3 6,7 16,1
Brecha tasa de paro (pp) -2,3 -1,7 -2,1 -5,1
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del INE, Encuesta de Población Activa
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FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del INE, Encuesta de Población Activa
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